



# ПРАВИТЕЛЬСТВО ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

## ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 декабря 2022 года

№ 812-п

г. Омск

О внесении изменений в постановление Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 255-п

Внести в приложение "Государственная программа Омской области "Охрана окружающей среды Омской области" к постановлению Правительства Омской области от 15 октября 2013 года № 255-п следующие изменения:

1. В строке "Объемы и источники финансирования государственной программы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 6:

- 1) цифры "43 195 460 625,02" заменить цифрами "43 442 712 558,98";
- 2) цифры "4 250 970 221,61" заменить цифрами "4 498 122 155,57";
- 3) цифры "1 817 798 164,23" заменить цифрами "1 817 898 164,23";
- 4) цифры "16 882 499 583,92" заменить цифрами "17 129 751 517,88";
- 5) цифры "1 121 310 521,61" заменить цифрами "1 368 462 455,57";
- 6) цифры "1 711 192 279,12" заменить цифрами "1 711 292 279,12".

2. В строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 2 "Подпрограмма "Регулирование качества окружающей среды и биологического разнообразия":

- 1) цифры "3 772 269 854,21" заменить цифрами "3 790 493 876,61";
- 2) цифры "736 194 320,42" заменить цифрами "754 318 342,82";
- 3) цифры "1 420 000,00" заменить цифрами "1 520 000,00";
- 4) цифры "1 955 287 161,88" заменить цифрами "1 973 511 184,28";
- 5) цифры "217 598 420,42" заменить цифрами "235 722 442,82".

3. В приложении № 3 "Подпрограмма "Развитие водохозяйственного комплекса":

1) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7:

- цифры "306 890 622,49" заменить цифрами "306 727 353,18";
- цифры "26 259 934,31" заменить цифрами "26 096 665,00";
- цифры "91 706 535,49" заменить цифрами "91 543 266,18";
- цифры "12 882 134,31" заменить цифрами "12 718 865,00";

2) в таблице приложения № 1 "Перечень объектов, на которых планируется проведение работ в рамках основного мероприятия "Обеспечение безопасности гидротехнических сооружений" подпрограммы "Развитие водохозяйственного комплекса" государственной программы Омской области "Охрана окружающей среды Омской области", в том числе за счет средств федерального бюджета":

- цифры "3 990 098,00" заменить цифрами "3 852 610,00";
- цифры "561 298,00" заменить цифрами "423 810,00".

4. В строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7 приложения № 4 "Подпрограмма "Развитие лесного хозяйства":

- 1) цифры "4 198 587 518,98" заменить цифрами "4 229 516 206,23";
- 2) цифры "507 107 124,55" заменить цифрами "538 035 811,80";
- 3) цифры "410 126 894,13" заменить цифрами "441 055 581,38";
- 4) цифры "65 756 424,55" заменить цифрами "96 685 111,80".

5. В приложении № 5.1 "Подпрограмма "Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами":

1) в строке "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам ее реализации" таблицы раздела 1, разделе 7:

- цифры "24 798 165 504,46" заменить цифрами "24 996 427 998,08";
- цифры "2 085 241 313,05" заменить цифрами "2 283 503 806,67";
- цифры "9 789 322 719,35" заменить цифрами "9 987 585 212,97";
- цифры "649 221 413,05" заменить цифрами "847 483 906,67";

2) раздел 6 после абзаца сто двадцать третьего дополнить абзацами следующего содержания:

" - масса золошлаковых отходов, утилизируемых при ликвидации накопленного вреда окружающей среде на объектах накопленного вреда (несанкционированных свалок в границах городов).

Значение целевого индикатора измеряется в тоннах и определяется как масса утилизированных золошлаковых отходов при ликвидации накопленного вреда окружающей среде на объектах накопленного вреда (несанкционированных свалок в границах городов) на конец отчетного года.

Источником данных для расчета значения целевого индикатора являются данные отчетов органов местного самоуправления Омской области о массе утилизированных золошлаковых отходов при ликвидации накопленного вреда окружающей среде на объектах накопленного вреда

(несанкционированных свалок в границах городов) на конец отчетного года.";

3) пункт 9 раздела 10.1 изложить в следующей редакции:

"9. Субсидии предоставляются с соблюдением следующей очередности:

1) на строительство объектов по обработке и утилизации ТКО:

- муниципальные объекты с задолженностью за выполненные работы, образовавшейся по причине недофинансирования за счет средств областного бюджета в предшествующие годы;

- муниципальные объекты, в отношении которых имеется решение судебного органа о прекращении вывоза отходов на соответствующий объект на территории муниципального образования Омской области;

- переходящие муниципальные объекты, финансируемые за счет средств областного бюджета, подлежащие завершению в текущем финансовом году;

- прочие муниципальные объекты;

2) на организацию сбора, транспортирования и захоронения ТКО, а также ликвидацию объектов размещения ТКО на территории Омской области:

- объекты размещения ТКО, которые расположены на земельных участках, имеющих категорию земель – земли населенных пунктов, и в отношении которых имеются неисполненные судебные решения;

- объекты размещения ТКО, которые расположены на земельных участках, имеющих категорию земель – земли сельскохозяйственного назначения, и в отношении которых имеются неисполненные судебные решения;

- объекты размещения ТКО, в отношении которых имеются неисполненные судебные решения;

- объекты размещения ТКО, которые расположены на земельных участках, имеющих категорию земель – земли особо охраняемых территорий и объектов;

- объекты размещения ТКО, которые расположены на земельных участках, имеющих категорию земель – земли сельскохозяйственного назначения;

- прочие объекты размещения ТКО.";

4) в таблице приложения № 1 "Перечень объектов, на которых планируется организация работ по ликвидации накопленного вреда окружающей среде на объектах накопленного вреда (несанкционированных свалок в границах городов) основного мероприятия "Реализация регионального проекта "Чистая страна", направленного на достижение целей федерального проекта "Чистая страна" подпрограммы "Обращение с отходами производства и потребления, в том числе с твердыми коммунальными отходами" государственной программы Омской

области "Охрана окружающей среды Омской области", в том числе за счет средств федерального бюджета":

- в строках 3, 4 цифры "2023 – 2024" заменить цифрами "2022 – 2024";

- строку 5 исключить.

6. В таблицу приложения № 6 "Структура государственной программы Омской области "Охрана окружающей среды Омской области" внести изменения согласно перечню, предусмотренному приложением к настоящему постановлению.

Губернатор Омской области,  
Председатель Правительства  
Омской области



А.Л. Бурков





